
Vydává obec Sobotín ZDARMA www.sobotin.cz

Sobotín
obecní noviny

č. 3/2025 květen, červen

Přejeme Vám krásné prázdniny a pohodové letní dny. Užijte si zasloužený  
odpočinek, načerpejte novou energii a sílu ze slunce – ať se po létě vrátíme  

do dalších dnů s úsměvem a klidem. 

Zveme vás na promítání filmu 
Jak se nám to mohlo stát, které 
proběhne v sobotu 5. 7. 2025 

ve 21:00 u Permoníku v Sobotíně.



2

In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

INFORMACE OBECNÍHO ÚŘADU
Výtah usnesení z 23. veřejného zasedání Zastupitelstva obce Sobotín 
konaného dne 2. června 2025
Zastupitelstvo obce 
Sobotín PŘIJALO:
•  program 23. veřejného zasedání Za-

stupitelstva obce Sobotín,
•  rozpočtové opatření č. 12/2025 

v příjmové a výdajové části rozpoč-
tu na rok 2025 ve výši 60 000,-Kč,

•  Obecně závaznou vyhlášku obce 
Sobotín, o stanovení systému obec-
ního odpadového hospodářství, ze 
dne 02. 06. 2025, kterou se zrušuje 
Obecně závazná vyhláška č. 3/2021, 
o stanovení obecního systému od-
padového hospodářství, ze dne 
14. 12. 2021, 

•  přijetí dotace z Programu památko-
vé péče Olomouckého kraje ve výši 
342 000 Kč na akci „Mauzoleum ro-
diny Kleinů – vnitřní výmalba kaple“,

•  uzavření Smlouvy o poskytnutí do-
tace na akci „Mauzoleum rodi-
ny Kleinů – vnitřní výmalba kaple“ 
mezi Obcí Sobotín IČO:00303348, 
zastoupená starostou obce Jose-
fem Hrochem, a Olomouckým kra-
jem, IČO:60609460, zastoupeným 
Ing. Monikou Hryzbilovou, náměst-
kyní hejtmana, a pověřuje starostu 
obce Sobotín jejím podpisem,

•  přijetí dotace z Programu 13_02 na 
podporu JSDH 2025, dotačního ti-
tulu č. 12_02_01_ na pořízení, tech-

nické zhodnocení a opravu požární 
techniky, nákup věcného vybave-
ní a zajištění akceschopnosti JSDH 
obcí Olomouckého kraje ve výši 
28.100,- Kč na pořízení osobních 
ochranných prostředků pro jednotku 
sboru dobrovolných hasičů Sobotín 
a uzavření Smlouvy o poskytnutí do-
tace mezi Olomouckým krajem, IČO: 
60609460, DIČ: CZ60609460, Jere-
menkova 1191/40a, 779 00 Olomouc, 
zastoupeným Ladislavem Oklešť-
kem, hejtmanem, a Obcí Sobotín, 
IČO: 00303348, DIČ: CZ00303348, 
zastoupená Josefem Hrochem, sta-
rostou obce, 

•  přijetí dotace ve výši 85 000 Kč 
z Programu pro sociální oblast 2025 
Olomouckého kraje – Podpora pre-
vence kriminality, od poskytovate-
le: Olomoucký kraj, IČO: 60609460 
na „Pořízení kamerového systému 
v obci Sobotín“,

•  uzavření Smlouvy o poskytnutí do-
tace na „Pořízení kamerového sys-
tému v obci Sobotín“ mezi Obcí 
Sobotín, IČO: 00303348, a Olomouc-
kým krajem, IČO: 60609460, a pově-
řuje starostu obce Sobotín, Josefa 
Hrocha, podpisem této smlouvy,

•  uzavření Veřejnoprávní smlouvy, 
která bude zajišťovat správu ka-

merového systému v obci Sobotín, 
mezi Obcí Sobotín, IČO: 00303348, 
a Městem Šumperk, IČO: 00303413, 
za účelem výkonu pravomocí 
Městské policie Šumperk na území 
obce, a pověřuje starostu obce So-
botín Josefa Hrocha podpisem této 
smlouvy,

•  uzavření Smlouvy o správě kamero-
vého systému včetně právních pod-
mínek dle GDPR, mezi Obcí Sobotín, 
IČO: 00303348, a Městem Šumperk, 
IČO: 00303413, a pověřuje starostu 
obce Sobotín, Josefa Hrocha, pod-
pisem této smlouvy,

•  vyvěšení záměru pronájmu pozem-
ku p.č. 1962 k.ú. Sobotín nejvyšší na-
bídce s cenou minimální stanove-
nou ceníkem obce Sobotín formou 
uzavřené obálky, 

•  prodej pozemků parc. č. 1522/3 
a 1522/4 v k. ú. Sobotín o celkové 
výměře 138 m2 ve vlastnictví obce 
Sobotín, IČO: 00303348, se sídlem 
Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Des-
nou kupujícímu: Povodí Moravy, s. p., 
IČO: 70890013, se sídlem Dřevařská 
932/11, 602 00 Brno, za kupní cenu 
ve výši 7 540 Kč, stanovenou zna-
leckým posudkem č. 09-808-2025 
zpracovaným Ing. Helenou Filipovou, 
dále pověřuje starostu, Josefa Hro-

SLOVO STAROSTY
Vážení občané, milí sousedé,
rok 2025 je v plném proudu a já bych 

Vám rád poděkoval za aktivní účast na 
událostech, které v posledních měsí-
cích proběhly v naší obci.

Tradiční Pálení čarodějnic a Den ote-
vřených dveří rodinné hrobky Kleinů 
přilákaly rekordní počet návštěvníků 
z celého regionu. O komentované pro-
hlídky, historické výklady a atmosféru 
tohoto jedinečného místa byl mimo-
řádný zájem, stejně jako o večerní ma-
gickou prohlídku za svitu svíček.

Nevlídné počasí se umoudřilo a přá-
lo nám i při dalším tradičním setkání 
– při Sobotínském okruhu, který znovu 
spojil generace při procházce krásnou 
přírodou v okolí naší obce. Příjemné 
chvíle u táboráku a společná turistika 
jsou důkazem, že Sobotín žije. Konec 
měsíce května 2025 pak patřil dětem – 
Pohádkový les přetvořil zámecký park 
v říši fantazie, kterou navštívily stovky 
dětí s rodiči. Děkuji všem organizáto-
rům, pohádkovým bytostem i hasičům 
za bezpečnost a podporu.

Jednou z největších novinek tohoto 
roku je skutečnost, že Mauzoleum ro-
diny Kleinů v Sobotíně bude v letní se-
zóně 2025 poprvé pravidelně otevřeno 
veřejnosti – o víkendu, buď v sobotu 
nebo v neděli. Věříme, že tato památka 
zaujme nejen návštěvníky zvenčí, ale že 
ji objeví znovu i místní. Zároveň se le-
tos zahájí další etapa restaurátorských 
prací a výmalby interiéru kaple.

Na investiční frontě jsme zahájili 
3. etapu dostavby kanalizace – kon-
krétně stoky A5 a A5r v Rudolticích, 
která pokračují dle harmonogramu. 
Opravy se dočkala také místní komuni-
kace 21c, a rovněž účelová komunikace 
u fary. Pracujeme na získání projektové 
dokumentace na lesní cestu a komu-
nikaci na Klepáčově.

Dále byla zprovozněna fotovoltaická 
elektrárna na budově obecního úřa-
du, která umožní sdílení energie mezi 
obecními objekty, čímž obec dlouhodo-
bě ušetří náklady na energie. Ukončena 
byla rovněž stavba úsporného veřejné-
ho osvětlení, které je nyní v provozu po 

celé obci – tato investice přinese další 
statisíce korun úspor na elektřině.

V oblasti bezpečnosti jsme uspěli 
s žádostí o dotaci Olomouckého kraje 
na pořízení kamerového systému, jehož 
realizace je nyní ve fázi příprav. Věnuje-
me se rovněž kolaudaci nově vybudo-
vaného chodníku v části obce Štětínov, 
který významně přispěje k pohodlnější-
mu a bezpečnějšímu pohybu místních 
obyvatel. Zároveň s potěšením sděluji, 
že po několika letech se podařilo odblo-
kovat klíčové administrativní překážky, 
a tak se nyní finalizuje projektová do-
kumentace na novou pěší stezku podél 
silnice I/11 – od Diakonie směrem k are-
álu Potes. Tento úsek byl dlouhodobě 
vnímán jako rizikový, a proto věříme, 
že zmíněný krok povede k zásadnímu 
zlepšení bezpečnosti chodců v této fre-
kventované části obce.

Děkuji Vám všem – za podporu, spo-
lupráci i zájem o naši obec. Sobotín se 
rozvíjí nejen investičně, ale i kulturně 
a komunitně. Ať se nám všem daří a ať 
zůstáváme nadále tak aktivní, vstřícní 
a přátelští, jako doposud.

S úctou Josef Hroch, starosta obce



In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

3

cha, podpisem Kupní smlouvy a za-
jištěním všech právních a správních 
úkonů spojených s převodem vlast-
nictví,

•  rozpočtové opatření č.13/2025 v pří-
jmové a výdajové části rozpoč-
tu na rok 2025 ve výši 7 540,-Kč 
§3639 – komunální služby – příjem 
z prodeje pozemků + 7. 540, -Kč 
§3639 – komunální služby – rezerva 
+ 7.540, - Kč,

•  vyplacení odměn členům výbo-
rů a komisí za 1. čtvrtletí 2025, kte-
ří nejsou zastupiteli v celkové výši 
11 900,- Kč,

•  na základě § 84 odst. 2 písm. j) záko-
na č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní 
zřízení), aktualizace změny, Směrnice 

  č. 1/2023 k zadávání veřejných zaká-
zek malého rozsahu, spočívající:

 1)  ve změně finančních limitů dle no-
vely zákona č. 134/2016 Sb., účinné 
od 3. 4. 2025,

 2)  ve změně lhůty pro uveřejnění 
smluv z 15 na 30 dnů,

 3)  ve změně limitu pro povinné zve-
řejnění smluv na profilu zadava-
tele z 500 000 Kč na 1 000 000 Kč,

•  Změna směrnice nabývá účinnos-
ti dnem jejího schválení zastupitel-
stvem obce a bude aplikována i na již 
probíhající zadávací řízení, v souladu 
s přechodnými ustanoveními zákona,

•  termíny zasedání Zastupitelstva 
obce Sobotín na dny 13. 10. 2025 
a 15. 12. 2025.

Zastupitelstvo obce 
Sobotín NEPŘIJALO:
•  prodej části pozemku parc. č. 527 

v k.ú. Sobotín v rozsahu 20m2 

Zastupitelstvo obce 
Sobotín BERE NA VĚDOMÍ:
•  zprávu kontrolního výboru a finanč-

ního výboru
•  rozpočtové opatření 11/2025
•  projednání celoročního hospoda-

ření Svazku obcí údolí Desné a Zá-
věrečného účtu Svazku obcí údolí 
Desné za rok 2024 včetně Zprávy 
o výsledku přezkoumání hospoda-
ření SOÚD za rok 2024.

Přehled poskytnutých neinvestičních dotací 
z rozpočtu Obce Sobotín na rok 2025
TJ Sdružení chovatelů a přátel koní Sobotín, z. s. 15 000 Kč

TJ Omega Sobotín, z. s. 15 000 Kč

Diakonie ČCE – středisko Sobotín 10 000 Kč

RC Vikýrek, z. s, Vikýřovice  3 000 Kč

ZO ČSZ Sobotín – Petrov n/D. 20 000 Kč

TJ Sokol Sobotín-Petrov n/D., z. s. 75 000 Kč

SK Petrov-Sobotín, z. s. 50 000 Kč

Centrum sociálních služeb Pomněnka, z. ú. 4 000 Kč

Spolek rodičů údolí Desné (SRÚD) 30 000 Kč

Jeseníky-Sdružení cestovního ruchu, Jeseník 15 000 Kč

Armáda spásy v ČR, z. s., Šumperk 5 000 Kč

Myslivecký spolek Petrov Vikýřovice  5 000 Kč

Cirkul z.s., dobrosklad Šumpersko 3 000 Kč

Římskokatolická farnost Sobotín 5 000 Kč

Spolek pro děti a mládež SOL, Sobotín 10 000 Kč

SDH Sobotín 30 000 Kč

Volby do 
Poslanecké 
sněmovny 
a Parlamentu ČR

Volby do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR se uskuteční ve dnech 
3. a 4. října 2025. Toto datum stanovil 
prezident republiky na základě záko-
na o volbách do Parlamentu České 
republiky. Zvoleno bude 200 poslanců. 
Volby se konají v řádném termínu čtyř 
let od předchozích voleb v roce 2021. 
Na webových stránkách obce Sobotín: 
https://www.sobotin.cz/obecni-urad/
volby-1/ budou vkládány veškeré po-
třebné dokumenty k volbám, v sou-
časné době je zde vložen tiskopis:

Ž Á D O S T
o vydání voličského průkazu pro 

volby do Poslanecké sněmovny Par-
lamentu ČR podle ust. § 6a odst. 2 
zákona č. 247/1995 Sb., o volbách do 
Parlamentu a vyhlášky Ministerstva 
vnitra č. 233/2000 Sb., o provede-
ní některých ustanovení zákona, ve 
znění pozdějších předpisů, které se 
konají ve dnech 3. a 4. října 2025.

P.Z.

Akce „bazárek“ již potřetí
S ohledem na mnohé pozitivní ohlasy jsme v květnu 2025 opět uskutečnili akci 

bazárek. Velice nás těší, že stále roste zájem prodávajících a musíme konsta-
tovat, že na bazárku se nám vyskytly opravdu krásné věci. Potěšilo nás, že se za 
námi zastavil i pan senátor Balík, který byl náhodně na úřadě, a poděkoval nám, 
že takovou akci pořádáme. Upřímně vede nás k tomu zejména ekologické, ale 
i společenské hledisko. Opět velice děkujeme všem, kdo se zapojili, všem kdo po-
mohli prodávat i všem, kdo se stavili si něco koupit. A budeme se těšit zase na 
podzim, kdy plánujeme určité oživení bazárku. Nechte se překvapit a hlavně se 
zastavte!

Za sociální a bytovou komisi starosty obce Sobotín 
Dominika Káňová 



4

Letní kina se budou promítat ve 21:00 hodin  
u Permoníku v Sobotíně.

 19. 7. 2025 Buď chlap
 2. 8. 2025  Zrození alchymistky

 16. 8. 2025 Zlatovláska
 30. 8. 2025 Přání k narozeninám

In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

Ku
ltu

rn
í k

om
is

e

Zpráva z redakce sobotínských novin
Vážení přispívatelé, v předchozích dvou číslech našeho obecního plátku jsme 

publikovali jakýsi návod „Jak psát zprávy a příspěvky“, jak je upravit, jak dodat 
fotografie a další podnětné zajímavosti. Smyslem tohoto povídání bylo sjednotit 
postup a usnadnit práci jak nám v redakci, tak i v tiskárně. Chtěli bychom po-
děkovat těm šikovným, kteří článeček objevili, přečetli a dokonce se podle něho 
i řídili. Jmenovitě paní Krobotové, Měrkové, Bendové, Vitáskové, Základní škole Pe-
trov, Mateřské škole Beruška. Doufám, že příště budeme moci pochválit i některé 
další. Děkujeme za vstřícnost.

Upozornění
Sobotínská knihovna bude pro čtenářskou veřejnost uzavře-

na v termínu od 23. 6. 2025 do 14. 7. 2025. 
Děkujeme za pochopení.

Pošta Partner 
Pošta Partner bude od 7. - 18. 7. 2025 

otevřena pouze od 8:00 - 11:30 hodin

Pozor, změny jízdních 
řádů autobusů

Dopravce Arriva.cz, kancelář Šum-
perk, upozorňuje cestující, že v době 
od 15. 5. 2025 do 13. 12. 2025 bude 
výjimečně platit výlukový jízdní řád 
týkající se i spojů do Petrova, Sobotí-
na a Vernířovic. Podrobnosti najdete 
na stránkách www.arriva.cz nebo na 
webu obce Sobotín, www.sobotin.cz. 
Důvodem výluky je oprava mostu ve 
Vikýřovicích.

Obecně závazná vyhláška obce Sobotín 
o stanovení obecního systému odpadového 
hospodářství

Zastupitelstvo obce Sobotín schválilo na svém 23. jednání výše uvedenou OZV. 
Touto vyhláškou se stanovuje obecní systém odpadového hospodářství. V obec-
ně závazné vyhlášce došlo ke změně pouze v třídění textili. Odpadové nádoby pro 
sběr textilií v naší obci jsou umístěni: u prodejny COOP v Sobotíně. 

Touto cestou bychom chtěli požádat občany, aby řádně třídili a vhazovali od-
pad do odpadových nádob k tomu určených. Celé znění vyhlášky je uloženo na 
webových stránkách obce: www.sobotin.cz/dokumenty/OZV 

KULTURNÍ OKÉNKO

Den otevřených dveří sobotínského mauzolea očima 
barona Alberta Kleina von Wisenberg

Z modravé hlubiny věčnosti popatřil 
jsem prvního dne v měsíci máji LP 2025 
na svět vezdejší a uzřel jsem zástupy 
lidu dělného ubírající se k mauzoleu 
rodiny Kleinů. Hrobka ta byla zkrášlena 
umnýma rukama žen, jež se „zahrád-
kářkami“ nazývají, a musím s potěchou 
nebývalou připustiti, že toliko květin 
roztodivných, kteréžto ani pojmenovati 
nedokážu, neměli na svých pohřbech 
ani šlechticové nejbohatší. Hle, bílé li-
lium, růže vznešené ukryté v krušpánku 
a další... Jaká to pocta! Ti všichni lidé 
přibyli sem, by zvěděli zprávy o časech 
dávno minulých, o životech našich, ne-
lehké cestě lopotné k úspěchu a slá-
vě. I dítka neposedná bylo tu vidno. 
Další osoby potom opřekot chvátaly 
do železáren našich, na turbínu, kde 

jakýs Herr Mareš s chotí svou, střáda-
jí drobnosti žití našeho v muzeu: zašlé 
obrázky, staré nástroje, mince, tu razít-
ko Zöptau, lejstra nepotřebná, talíře jí-
delní, kusy kolejnic, kamna neb ozdoby 
z litiny. Veteš!.. leč musím připustiti sám 
sobě, že ti pošetilci hledající, opečová-
vající minulost, jsou srdci mému blízcí 
a milí. A což teprve v hodině večerní, 
kdy průvod podivný s loučemi a sví-
cemi plápolajícími tmou do hrobky 
vstupoval. Co najíti chtěli? Genius loci? 
Kus sebe samého? Otázky nezodpově-
zené? Souvztažnost nějakou? Snad...“Ti, 
jež v Pánu spočinuli v pokoji věčnosti, 
po životě nelehkém, prací naplněném, 
vězte, že skutkové vaši jdou i nyní za 
vámi“… Díky za vzpomínku!

Baron Albert Klein von Wisenberg



5

Ku
ltu

rn
í k

om
is

e

Dopis, který potěšil
Dobrý den, 
Dne 1. 5. 2025 jsem se byla podívat na hrobku Kleinů u vás v Sobotíně (Den ote-

vřených dveří). Mile mě překvapil výklad průvodkyně a historičky a její styl. To, že 
se i vědkyně dokáže obléknout do kostýmu a předvést téměř divadelní předsta-
vení, je pro mě důkazem nejen o jejím zapálení pro věc, ale také o obdivuhodném 
osobnostním založení a jejím smyslu pro humor. Komentář byl velmi zajímavý. No 
a hrobka mi úplně vzala dech. Znám ji ze svých středoškolských let (80. léta minu-
lého století), takže ten rozdíl je strhující. Hrobka na mě působila krásně tajemně už 
tenkrát a teď se ten pocit ještě umocnil. Děkuji vám za úsilí, které obec Sobotín do 
rekonstrukce vložila. Všechno to papírování, shánění financí, realizace... Ale snad 
jste si i vy po tom všem mohli vychutnat a zažít, že to stálo za to. Nádhera. Děkuji.

JH

Letní sezóna v mauzoleu a muzejíčku
Vážení přátelé, těší nás, že se o Mauzoleu rodiny Kleinů v Sobotíně v posledních 

letech docela hodně hovoří, vzrůstá v celostátním měřítku povědomí o této jedi-
nečné architektonické a kulturní památce a s ním i počet návštěvníků. Přispívá 
k tomu zajisté i mini muzeum manželů Marešových, které je věnováno železár-
nám bratří Kleinů. Po četných dotazech z řad potenciálních zájemců o komento-
vané prohlídky našich pamětihodností vám tedy s potěšením můžeme oznámit, 
že vlastně již za pár dnů zahájíme první letní sezónu víkendových dostaveníček 
s historií a rodinou Kleinů v muzeu i v hrobce. Potrvá od 21. 6. 2025 do 6. 9. 2025 
a rozhodně nebudete zklamáni. Sice neuvidíte interiér kaple, neboť bude v letních 
měsících procházet náročnou rekonstrukcí, za to ale naše průvodkyně, Eva Staň-
ková a Iveta Marešová, připravily krásné povídání, při němž vstoupíte přímo do 
dějů tehdejší doby. Sledujte prosím vývěsky a web obce. Termíny a zaměření jed-
notlivých návštěvních dnů je uvedeno i na přiloženém plakátu. Srdečně zveme! 

LETNÍ SEZÓNA 2025 
V SOBOTÍNSKÉM MAUZOLEU A MUZEU KLEINOVY ŽELEZÁRNY

bude probíhat o víkendech od 21. 6. 2025 do 6. 9. 2025 dle následujícího rozpisu. 
Průvodcují Eva Staňková a Iveta Marešová. 

Průvodce: Iveta Marešová Průvodce: Eva Staňková 
Informační a komentované prohlídky Komentované prohlídky s prezentací v hrobce

Termíny: Mauzoleum: Muzeum: Termíny: Mauzoleum:

21. 6. 25 14.00 – 16.00 16.30 – 17.30 29. 6. 25  14.00 – 15.00, 15.30 – 16.30

29. 6. 25 muzeum dle předchozí domluvy 13. 7. 25 14.00 – 15.00, 15.30 – 16.30

5. 7. 25 14.00 – 16.00 16.30 – 17.30 26. 7. 25 14.00 – 15.00, 15.30 – 16.30

19. 7. 25 14.00 – 16.00 16.30 – 17.30 9. 8. 25 14.00 – 15.00, 15.30 – 16.30

2. 8. 25 14.00 – 16.00 16.30 – 17.30 23. 8. 25 14.00 – 15.00, 15.30 – 16.30

9. 8. 25 muzeum dle předchozí domluvy 6. 9. 25 14.00 – 15.00, 15.30 – 16.30

16. 8. 25 14.00 – 16.00 16.30 – 17.30

30. 8. 25 14.00 – 16.00 16.30 – 17.30

Pro komentované prohlídky s prezentací v hrobce jsou připravena následující témata: Kdo to byli Kleinové? 
Medailonky jednotlivých bratrů, Život a osudy rodin Kleinů očima jejich manželek, Jak se stavělo za  Rakousko-Uherska, 

Potomci Kleinů, Povídání o stavbě mauzolea, Železárny v Sobotíně a podnikání Kleinů

Těšíme se na vaši návštěvu!



6

Ku
ltu

rn
í k

om
is

e

SOBOTÍN V MÉDIÍCH
„Přímo z místa“

Ve čtvrtek, 5. 6. 2025, vydatně lilo. 
Přesto čtveřice „podivínů“ s deštní-
ky nad hlavami se procházela So-
botínem a obdivovala historické 
pamětihodnosti naší obce. Kleinovu 
hrobku, zámek a přilehlý park, po-
slední most ze sobotínských železá-
ren, muzejíčko manželů Marešových 
a další stavby. Jedním ze zmíně-
ných návštěvníků byl redaktor pu-
blicistiky, Miroslav Kobza, z Českého 
rozhlasu v Olomouci, který se po 
velmi dobrých ohlasech veřejnosti 
přijel do Sobotína osobně podívat 
a posbírat materiály pro do pořa-
du „Přímo z místa“. Zajímala ho sa-
mozřejmě rodina bratří Kleinů a za-
chycení stopy, kterou zde po sobě 
zanechali. Doprovázeli ho Jaroslav 
a Iveta Marešovi a Eva Staňková, 
s nimiž vznikaly jednotlivé rozhovory 
do připravovaného programu. Sou-
časně byl zmíněn i podíl obce v péči 
o historické a kulturní památky a je-
jich propagace na veřejnosti.

Reportáž se vysílala v neděli, 
15. 6. 2025, po 9. hodině ranní na Čes-
kém rozhlasu a lze její záznam nalézt 
i v audioarchivu společně s fotogra-
fiemi „Přímo z místa“.
(Záznam https://olomouc.rozhlas.cz/…788 )

 Iveta Marešová, Eva Staňková

„Toulavá kamera“
Dalším mediálním počinem, 

v němž figurovala naše obec So-
botín, bylo dne 10. 6. 2025 filmování 
významných míst spojených s ne-
blaze proslulými čarodějnickými 
procesy. Ty započaly právě po inci-
dentu s jistou Marinou Schuchovou, 
která v roce 1678 ze sobotínského 
kostela vynesla hostii. Na základě 
smyšlených obvinění bylo následně 
odsouzeno a upáleno jen na Losin-
ském panství přes 100 nevinných 
lidí. Po stopách čarodějnických pro-
cesů na severní Moravě vede dnes 
naučná cyklostezka a právě pro její 
propagaci a informování turistů je 
připravován zmíněný publicistický 
dokument České televize. „Toulavá 
kamera“ je vysílána každé nedělní 
odpoledne a seznámí vás se zají-
mavostmi v různých koutech Česka. 
O premiéře budeme včas informo-
vat. 

Tereza Podhorová

Festival „Kniha v lázních“ 
V loňském roce se u nás v Sobotí-

ně, v nádherném prostředí zámecké-
ho parku, konal úplně poprvé festival 
autorského čtení „Kniha v lázních“, na 
němž současní spisovatelé, poeti, ale 
třeba i novináři, představovali svoje 
díla. Akce byla spojena s autogramiá-
dou, prodejem knih a veselím povídá-
ním o literárních začátcích jednotlivých 
aktérů. Přijelo množství lidí z širokého 
i velmi vzdáleného okolí, leč jaksi kul-
turně vyspělých sobotínských návštěv-
níků bylo pomálu. Letos se zmíněný 
festival uskuteční v Sobotíně opět, a to 
10. 7. 2025 v 19.00 hod. Poctou pro nás 
může být i to, že pořadatelé napláno-
vali do sobotínského zámeckého par-
ku vystoupení všech letošních autorů 
současně, zatímco do jiných destinací 
zavítají individuálně nebo po dvojicích. 
Srdečně vás na tuto milou akci zveme. 
Pojďme ukázat, že Sobotín nežije je-
nom fotbalem, dětskými radovánkami 

a pálením čarodějnic, ale dokáže uví-
tat i kulturu. Akci moderuje Markéta Pi-
látová. Občerstvení zajištěno.

Eva Staňková



7

In
fo

rm
ac

e 
ob

ec
ní

ho
 ú

řa
du

Ku
ltu

rn
í k

om
is

e

DALŠÍ AKCE PRO VEŘEJNOST
Pálení čarodějnic 

Filipojakubská nebo také Valpuržina noc, ke které se váže zvyk pálení čaroděj-
nic, byla od pradávna spojována s tajemnem a magickými rituály, zaměřenými 
na ochranu domovů, hospodářství i dobytka před zlými nadpozemskými sila-
mi. Lidé věřili, že takové síly mají právě během této noci obzvláště velkou moc. 
Historie Valpuržiny noci ale možná sahá daleko hlouběji, až do keltské minulosti 
a oslav letního slunovratu. V každé vesnici a městě se zapalovaly očistné ohně, 
uklízely se příbytky a zdobily se zelenými větvičkami, lidé věřili, že se otevírají i mís-
ta se skrytými poklady země. V současné době již málokdo tyto prapůvodní tra-
dice zná. A tak je pálení čarodějnic spojeno spíše s karnevalovým veselím,dobrou 
hudbou, jídlem a pitím.

Ne jinak tomu bylo v Sobotíně, dne 1. 5. 2025. Pěkné počasí přilákalo množství 
natěšených návštěvníků, hlavně dětí, pro které byl připravený bohatý animační 
program, hry, soutěže, vyjížďky na koních, kolotoče a nafukovací atrakce, lety na 
koštěti a samozřejmě tanec. Celé odpoledne nám hrálo duo Deni Music – Denisa 
Pilcová a Jiří Rychtarík ze Sobotína, kteří svým repertoárem bezmezně nadchli 
všechny návštěvníky. 

Děkujeme sobotínským hasičům a také všem ochotným organizátorům, kteří 
pomohli s přípravou i realizací celého dne. Akce se vydařila a rovněž jsme si spo-
lečně připomenuli tradice, historii a komunitní sounáležitost.

Tereza Podhorová, foto Iveta Mikšíková

Sobotínský okruh 2025
Dne 17. května 2025 se v Sobotíně 

konal oblíbený pochod Sobotínským 
okruhem, který i letos přilákal množství 
účastníků všech věkových kategorií. 
Akce začala v 10 hodin u historického 
starého hotelu rodiny Kleinů v Sobotí-
ně, odkud byli všichni lidé vyvezeni au-
tobusem na startovní místo – na Ztra-
cenku. Poté účastníci vyrazili malebnou 
trasou vedoucí k lesní chatě Sokolka. 
I když v předchozích dnech vydatně 
pršelo, v průběhu našeho společného 
výletu se počasí umoudřilo a u ohně na 
na Sokolce dokonce zasvítilo i sluníčko. 

Společné chvíle všem zpříjemnilo opé-
kání tradičních špekáčků a další po-
hoštění zajištěné pořadateli. 

Sobotínský okruh je krásnou turi-
stickou stezkou vedoucí jedinečnou 
přírodou Jeseníků, která nabízí nejen 
pohledy na okolní lesy, louky a potoky, 
ale také možnost poznat místní historii 
a tradice. Trasa je vhodná pro rodiny 
s dětmi i pro všechny milovníky přírody 
a turistiky, kteří si chtějí užít klid a krásu 
okolní krajiny a pohodu.

Tereza Podhorová



8

Ku
ltu

rn
í o

ké
nk

o

Turistický kroužek SRÚD
V květnu 2025 jsme vyrazili na turisťák, 

opět v hojnějším počtu i s některými ro-
diči. Připojili jsme se ke skupině, která se 
vydala po Sobotínském okruhu a rozší-
řili jsme tak jejich řady. Autobusem jsme 
vyjeli na Ztracenku a odtud před svo-
bodínské paseky na Sokolku. Tady už 
na nás čekalo připravené občerstvení. 
Děti si v klidu opekly špekáčky, napily se, 
posilnily a poběhaly po okolí. Trasa byla 

příjemná a nenáročná, i když počasí 
nám ke konci moc nepřálo. Tak jsme 
hezky zmokli. Domů jsme ale dorazili 
v plném počtu, vyvětraní a spokojení po 
společně stráveném výletu. 

Děkuji moc všem dětem a rodičům, 
že s námi chodí, a těším se na další vý-
let, který už se blíží.

Za turistický kroužek SRÚD 
Jana Krobotová a Hanka Pospíchalová

Za finanční podporu děkujeme těm-
to subjektům: Olomoucký kraj, obce 
Rapotín, Petrov nad Desnou, Sobotín, 
Rejchartice, Vernířovice a Vikýřovice, 
firmy RECOVERA využití zdrojů a. s., PLA-
TIT, a. s., Nadace ČEZ. Moc si této pod-
pory vážíme.

Vstupte do Pohádkového lesa
U příležitosti Mezinárodního dne dětí proběhlo v Sobotíně dne 31. května 2025 

další putování malých i velkých návštěvníků Pohádkovým lesem. Zámecký park 
a okolní krajina se rázem proměnily v kouzelnou říši plnou fantazie, radosti a dob-
rodružství. Na tajné trase děti pátraly po skrytých zastávkách, kde na ně čeka-
ly známé pohádkové postavy: vodníci a víly, Budulínek s liškou, Šmoulové, Fiona 
s veselým oslíkem a další princezny, vlci a prasátka, nebezpeční loupežníci nebo 
pekelné čertice. A kdo se nezalekl nejrůznějších nástrah, těžkých úkolů a hádanek, 
byl nakonec královsky odměněn dobrotami nejrůznějšími.

Kromě laskominek a výborné zmrzliny byly pro děti připraveny další atrakce: 
zajímavá překážková dráha, vodní aquazorbing, skákací hrady, obří terč na šipky, 
a také Game Play zóna s virtuální realitou. Děti si užívaly také malování na obličej, 
zkrášlování tetovačkami, česání copánků, projížďky na koních, nebo si vyzkoušely 
ortopedické podlahy Muffik. Úžasným zážitkem byla pro pány kluky jízda houkají-
cím hasičským autem s cisternou.

Ani rodiče nepřišli zkrátka. U Permoníka se čepovalo to nejlepší pivo, voněly tam 
skvělé klobásy a žebírka a mohli jste ochutnat skvělé sýry ze sobotínské sýrár-
ny paní Zarabské nebo se posilnit i něčím ostřejším. Program vyvrcholil dětskou 
tombolou a promítáním krásné pohádky„Looney Tunes: Žvýkačková pohroma“ 
ve velkém sále Resortu Sobotín.

Akci pořádal Resort Sobotín ve spolupráci s obcí Sobotín a SDH Sobotín. Velké 
poděkování patří rovněž všem ochotným lidem, kteří se zapojili do organizace 
Pohádkového lesa, a samozřejmě i sponzorům, kteří akci podpořili: REOP MVS, 
František Huf s. r. o., Šmotek Building, Autoservis 11, Mufiik a MK Fruit.

Tereza Podhorová, foto Iveta Mikšíková



9

ZŠ
 a

 M
Š 

Úd
ol

í D
es

né

Výlet do Fajnparku: smích, 
slunce a sobotínská 
pohoda

V sobotu 14. června 2025 jsme spo-
lečně s rodinami z naší obce vyrazili na 
výlet do Fajnparku v Chlumci nad Cid-
linou. Cestu nám pohodlně zajistil náš 
osvědčený partner, autobusová do-
prava Frolo – a už po cestě bylo veselo. 
Fajnpark děti úplně nadchl – skákací 
Hopsálkov, řvoucí dinosauři, mazlivá 
zvířátka i vodní radovánky v laguně. 
A počasí? Jako na objednávku! Slunce 
svítilo, takže nechyběly ani mokré hlavy 
a zmrzlinové úsměvy. V podvečer jsme 
se s parkem rozloučili a kolem deváté 
večer jsme dorazili zpátky domů, pří-
jemně unavení, ale plní zážitků. Velké 
díky všem, kdo se zúčastnili – byl to 

opravdu krásný den plný radosti, sdíle-
ní a sobotínského sousedského ducha. 
A teď už se můžete těšit na další vý-
let! Dejte nám vědět, jestli byste raději 

příště vyrazili do Zoo ve Wroclawi, Zoo 
Praha nebo znovu za zábavou do něja-
kého parku. Budeme se těšit! 

Tereza Podhorová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA ÚDOLÍ DESNÉ
Den otevřených dveří a Velikonoční jarmark v ZŠ Petrov nad Desnou – odpoledne 
plné inspirace, poznání a zábavy

Ve středu 16. dubna 2025 se naše 
škola otevřela dokořán pro žáky, rodiče, 
přátele školy i širokou veřejnost. Usku-
tečnil se totiž Den otevřených dveří, 
který se nesl ve znamení spolupráce, 
kreativity a radosti z objevování. Ce-
lým odpolednem návštěvníky provázel 
pan starosta obce Petrov nad Desnou, 
Bc. Radoslav Matoušek, pan ředitel 
svazkové školy, Mgr. Martin Gronych, 
a paní zástupkyně pro 2. stupeň ZŠ, 
Mgr. Markéta Mátychová, kteří se svou 
milou a vstřícnou přítomností postarali 
o slavnostní atmosféru celé akce. Ná-
vštěvníci se v jejich přítomnosti mohli 
podívat do nově zrekonstruovaných 
prostor školy a podebatovat s nimi 
o škole a jejím významu v obci.

Žáci druhého stupně se společně 
se svými učiteli a asistenty pedagoga 
ujali role organizátorů a hostitelů a při-
pravili pestrý program, který potěšil 
návštěvníky všech věkových kategorií. 
Na jednotlivých stanovištích si hosté 
mohli vyzkoušet aktivity z oblasti cizích 
jazyků, vědy a techniky, tvořivosti i po-
hybu. Nechyběla ani možnost vlastno-
ručně si vyrobit drobné dárečky nebo 
nahlédnout do činnosti školních krouž-
ků, které nabízejí široké spektrum aktivit 
pro žáky naší školy.

Velké poděkování patří všem, kteří 
se na organizaci této vydařené akce 
podíleli – žákům za jejich nápaditost 
a nadšení, pedagogickým pracovní-
kům za podporu a vedení a také pro-
vozním zaměstnancům za pomoc 
v zázemí celé akce. Společně se nám 
podařilo vytvořit přátelskou a podnět-
nou atmosféru, ve které mohla škola 

představit to nejlepší ze svého každo-
denního života. Děkujeme i všem, kteří 
se přišli podívat, podpořit nás a spo-
lečně s námi si užít příjemné odpole-
dne!

A jak na celou akci reagovali pořáda-
jící žáci?

•  „Akce se mi velice líbila. Kdyby se 
konala znovu, určitě bych se zapojil 
a myslím si, že to smysl určitě má.“ 
Štěpa, 6.A 

•  „Akce se mi velmi líbila a moc jsem 
si ji užila. Určitě bych ji zopakovala. 
Jsem moc ráda, že jsem se moh-
la zapojit. Počasí nám přálo, takže 
jsem byla ráda.“ Míša, 8.A 

•  „Akce se mi moc líbila a doufám, 
že se příští rok zopakuje. Jsem moc 
ráda, že jsem se mohla této akce 
zúčastnit, protože si myslím, že je 
potřeba, aby lidé viděli naší školu 
a žáky. Všichni jsme si akci nesmír-

ně užili a počasí nám hrálo do ka-
ret.“ Anet, 8.A 

•  „Akce byla moc fajn, děti si to užily 
a bylo vidět, že je to baví. Myslím, že 
otevřít školu veřejnosti má smysl – 
člověk aspoň vidí, co všechno se tu 
děje a kolik toho děti umí.“ K.C.M.

•  „Společně jsme vytvořili něco, co 
mělo smysl, radost a srdce. Bylo to 
výsledkem skutečné spolupráce, 
nasazení a nadšení. Akci jsme si 
moc užili a myslím, že nás to moti-
vovalo k pořádání podobných akcí 
častěji.“ B.S.

•  „Akce se vydařila, vytvořili jsme 
všichni příjemnou atmosféru. Určitě 
bych z toho udělala tradici.“ B.H.

•  „Po nějaké době škola zase zazářila 
barvami a životem, žáci se zapojili 
a na chvíli ji nevnímali jako nutné 
zlo, ale aktivně se zapojili do dění. 
Určitě by to měla být tradice, a před 
Vánoci se dá také něco udělat.“ L.L.



10

ZŠ
 a

 M
Š 

Úd
ol

í D
es

né

Oáza s angličtinou na Brněnce
Dne 6. 5. 2025 jela naše třída 5. C do Velkých Losin na jazykový pobyt. Ubytovali 

jsme se v penzionu Brněnka. Hned po příjezdu začal program s anglickým lek-
torem, který je rodilým mluvčím. Rozdělili jsme se do dvou skupin a formou hry 
jsme se učili o různých cizích zemích, jejich památkách, jídle, vlajkách, sportech 
a zajímavostech. Vytvořili jsme si nepravé pasy do zahraničí a pak jsme hráli hry 
venku. Po obědě jsme pokračovali v hraní her a v soutěžích. Jedna ze soutěží tře-
ba byla, co nejrychleji najít vlajku dané země. Večer jsme stavěli různé budovy 
z krabic a pak jsme měli volnou zábavu. Druhý den ráno jsme soutěžili v kvízech 
o cizích zemích. Dopoledne rychle uteklo a po obědě jsme už jeli domů. Všechny 
naše aktivity probíhaly v anglickém jazyce. Pobyt se nám velmi líbil, hlavně hraní 
her a stavění objektů z krabic. 

Aneta Hollanová a kolektiv třídy 5.C

Plavecký výcvik základní školy

Plaveckého výcviku se letos zúčastnilo 20 dětí z druhého a třetího ročníku naší 
školy. Děti byly rozděleny do tří skupin podle plavecké úrovně. Absolvovaly výcvik 
od 18. února až do 9. května 2025, protože se nasbíralo několik prázdninových dnů 
a svátků. Po počátečních změnách v termínech se vše ustálilo, v pátečním termí-
nu bylo méně dětí, proto se jim instruktorky mohly více věnovat. Učily se plavecké 
styly, soutěžily a měly čas si také ve vodě pohrát. Všechny děti zvládly absolvovat 
celý výcvik, zlepšily se v plaveckých dovednostech a užily si i spoustu zábavy. 

Vycházka do přírody
Ve středu 4. 6. 2025 se žáci ze ZŠ So-

botín vydali na vycházku do přírody. Šli 
jsme mineralogickou naučnou stezkou 
kolem řeky Merty do Vernířovic. Po vy-
datných deštích v uplynulých dnech 
byla cesta bahnitá, ale to nikomu ne-
zabránilo v tom, abychom s úsměvem 
došli až do balneoparku. Počasí nám 
přálo, léto se konečně ozývalo, a tak 
děti neváhaly a skočily do vody. Ně-
které jen svlažily nohy, jiné se ochladily 
celé. V parku snědly svačinky, podělily 
se o dobroty s ostatními a užily si krás-
né slunečné dopoledne. Vycházka se 
vydařila a všem se moc líbila.

Mgr. Radka Vitásková

Dopravní výchova
Jako každý rok, tak i letos, absolvo-

vali čtvrťáci Základní školy v Sobotíně 
výuku dopravní výchovy spojenou 
s pobytem na dopravním dětském 
hřišti v Mohelnici, který se uskutečnil 
30. 4. 2025. Následoval test z doprav-
ních předpisů, který byl nezbytný pro 
získání průkazu mladého cyklisty. 

Floristická soutěž 
Kroužek Mladý zahrádkář společně 

se Školní družinou při ZŠ Sobotín pořá-
dal dne 7. 5. 2025 již 3. ročník Floristické 
soutěže v žákovské kategorii. Floristic-
ká soutěž spočívá v aranžování misky 
z nařezaných květin a zelených vět-
viček, které děti dostanou k dispozici. 
Záleží už pak jen na jejich vkusu a citu, 
které barvy zvolí a jaký styl aranžo-
vání použijí. Nejvíce se dařilo Lucince 
Laštuvičkové, Aničce Divínové a Elišce 
Dirgasové, které postoupily do okres-
ního kola konaného v Rapotíně, kde si 
děvčata vedla velmi dobře a obsa-
dila první tři místa. Vítězka okresního 
kola Lucie Laštuvičková, kromě ceny 
za vlastní aranžmá, si s sebou odnesla 
domů i postup do zemského kola sou-
těže, které se bude konat 29. 5. 2025 
v Kroměříži. Všem blahopřejeme a dě-
kujeme. 

Dík patří i všem členkám ZO ČZS So-
botín – Petrov nad Desnou, Ing. Neděl-
níkovi (předseda ZO ČZS, Šumperk – 
Jeseník) a SRÚD za odměny do soutěže. 

Šárka Bendová, vychovatelka ŠD



11

ZŠ
 a

 M
Š 

Úd
ol

í D
es

né

Lucie Laštuvičková aranžuje kytici (Zemské kolo floristické soutěže, Kroměříž, 29. 5. 2025)

Na skok u Berušek
Konec školního roku je v naší mateř-

ské škole tradičně spojen s řadou krás-
ných událostí a milých setkání. Letos 
tomu nebylo jinak a děti si spolu s uči-
telkami i rodiči užily pestré a radostné 
chvíle.

Od února 2025 se naše děti zúčast-
nili plaveckého výcvikového kurzu, 
který probíhal pod vedením zkušených 
instruktorů. Děti se nejen učily zákla-
dům plavání, ale také se seznamovaly 
s vodním prostředím, hrály si a budo-
valy si vztah k pohybu a vodním aktivi-
tám. Radost z pokroků byla vidět nejen 
na nich, ale i na nás všech, kteří jsme je 
mohli sledovat.

Jednou z nejkrásnějších událostí byla 
besídka Nejen pro Maminky, která se 
konala u příležitosti Dne matek. Děti si 
připravily pohádky a pásmo písniček, 
básniček, tanečků, které potěšilo nejen 
maminky, ale i tatínky, babičky a další 
členy rodiny. Nechyběl ani vlastnoruč-
ně vyrobený dáreček jako poděkování 
za lásku a péči. V duchu oslav Dne ma-
tek jsme také navštívili místní Diakonii, 
kde děti potěšily seniory krátkým vy-
stoupením. Setkání bylo velmi srdečné 

a přineslo radost nejen obdarovaným, 
ale i samotným dětem, které měly 
možnost prožít, jakou sílu má obyčejná 
laskavost.

Nezapomněli jsme ani na Vítání ob-
čánků, kterého se naše děti tradičně 
účastní. Děti přednesly básničky a za-
zpívaly písničky na uvítanou nejmen-
ším občánkům naší obce. Bylo milé 
sledovat, jak s radostí vystupují a re-
prezentují naši školku při tak důležité 
události.

S koncem školního roku se loučíme 
také s našimi předškoláky, kteří od září 
2025 nastoupí do první třídy. Slavnostní 
rozloučení proběhlo v rámci Zahradní 
slavnosti na školní zahradě. 

Ještě nás čeká školní výlet a pak 
Hurá prázdniny - dopolední hudební 
program pro děti. 

Děkujeme SRÚD za finanční přispění 
na tyto akce. Všem rodičům děkujeme 
za spolupráci a důvěru během celého 
školního roku a přejeme jim i dětem 
pohodové léto plné zážitků! 

Sabina Černá, 
MŠ Petrov nad Desnou Beruška



12

Sp
ol

ek
 ro

di
čů

 Ú
do

lí 
D

es
né

Fa
rn

os
t

SPOLEK RODIČŮ ÚDOLÍ DESNÉ
Turistický kroužek

Poslední turisťák v tomto školním roce 2024 - 2025 byl v režii jedné z našich 
turistek. Helenka ho už dlouho chtěla naplánovat a zorganizovat, ale pořád tam 
bylo něco jiného. Nakonec to ale dobře dopadlo a tak jsme mohli vyrazit. Opět byli 
přizváni i rodiče a někteří se k nám připojili. Vyjeli jsme autobusem na lesní školku 
a přes Klepáčov, chvilku po modré turistické značce, chvilku po zelené, krásnou 
přírodou a se sluníčkem, hurá dolů. Po nočním i ranním dešti bylo všude mokro, 
a tak byly děti zanedlouho jako vodníci, ale naštěstí jim to vůbec nevadilo. V cíli 
jsme si opekli naše oblíbené špekáčky, děti dostaly odměnu za statečnost a He-
lenka jim ještě na závěr připravila bojovku. Všichni byli moc spokojení. 

Děkuji moc všem dětem, že s námi chodí, rodičům, že nám je svěřují, a těšíme 
se na další školní rok, kdy zase vyrazíme společně za dobrodružstvím.

Za turistický kroužek SRÚD 
Jana Krobotová a Radka Grmelová

Za finanční podporu děkujeme těmto subjektům: Olomoucký kraj, obce Ra-
potín, Petrov nad Desnou, Sobotín, Rejchartice, Vernířovice a Vikýřovice, firmy RE-
COVERA využití zdrojů a. s., PLATIT, a. s., Nadace ČEZ. Moc si této podpory vážíme. 

FARNOST SOBOTÍN
Vzpomínková slavnost k 80. výročí úmrtí bl. Marie Paschalis

Když jsem si uvědomila, že v letošním 
roce uplyne 80 roků od nevinné, neče-
kané smrti Marie Paschalis, napadlo 
mě, že by bylo přínosné její život i umí-
rání přiblížit divadelním představením. 
Oslovila jsem ochotníky z Divadla z Třív-
sí‘, jehož členové pocházejí z tří vsí – 
z Rapotína, Petrova a Vikýřovic. Všichni 
souhlasili a zato jim velice děkuji. Jak se 
nám téma zpočátku zdálo lehké a jas-
né, postupem času nás přesáhlo svou 
hloubkou a nadčasovostí. Hru doplnily 
melodie Spirituálu Kvintetu a Karla Kry-
la, který jakoby psal své písně pro tuto 
hru. Pantomima dětí na začátku před-

stavila život sv. Alžběty Durynské a její 
soucit a pomoc chudým se plynule 
překlenul do 19. stol., kdy se v polské 
Nyse Klára Volfová se třemi společni-
cemi zabývala myšlenkou, jak pomoci 
nemocným a těm nejubožejším lidem. 
Tyto společnice začaly denně navště-
vovat v domech nemocné, obstaráva-
ly jim jídlo, léky a pečovaly o ně slovem, 
modlitbou a zprostředkováním přijetí 
svátostí. Na konci 19. stol. papež schvá-
lil Kongregaci sv. Alžběty, jejíž náplní je 
pomoc nemocným a chudým, aktuál-
ně práce v hospicích, v domovech pro 
seniory a podobně. Bl. Marie Paschalis 

k této kongregaci patřila a toto poctivě 
naplňovala. Ve svých dopisech, které 
ve hře zazněly, potvrzovala svou úctu 
k rodičům, věrnost svému slibu posluš-
nosti, čistoty a chudoby (skromnosti), 
schopnosti poprosit za odpuštění i po-
ctivé naplňování svých každodenních 
povinností tak, jak nám připomínal 
o. biskup Antonín v kázání mše svaté, 
předcházející divadelnímu předsta-
vení. Účast byla hojná, po divadle se 
zúčastnění setkali při koláčcích, kávě 
a drobném pohoštění.

Za farnost D. Ponížilová



13

Na skok v Římě
Ve dnech 7. - 9. 5. 2025 proběhl au-

tobusový zájezd zábřežské a velko-
losinské farnosti do Říma, kterého se 
zúčastnilo 49 účastníků. Tato akce byla 
plánována dlouho dopředu, ale pár 
dnů před daným termínem odjezdu 
jsme ji museli posunout kvůli uctění 
památky Marie Paschalis v sobotín-
ském kostele. 

Po nočním příjezdu do Říma, nás če-
kal dramatický přesun místní dopra-
vou, ale pak už přišlo jenom to pěkné. 
Absolvovali jsme prohlídku baziliky 
svatého Pavla za hradbami, Lateránské 
baziliky a baziliky Panny Marie Sněžné, 
procházeli jsme po Svatých schodech 
a Svatými bránami.

Na Svatopetrské náměstí jsme vstou-
pili v odpoledních hodinách a jako 
poslední skupinka modlících jsme se 
vydali na křížovou cestu. Když jsme 
stanuli u hrobu svatého Petra, ozval se 
obrovský aplaus. Na velké obrazovce 
na Svatopetrském náměstí se objevil 
bílý kouř symbolizující zvolení nového 
papeže. Všechny uchvátila obrovská 
radost a minuty nedočkavosti se vlekly 
do okamžiku, než bylo vysloveno jméno 
nového papeže, a to Lva XVI. Vyslechli 
jsme si jeho projev doprovázený eu-
forickými stavy davu lidí vměstnaných 
na Svatopetrském náměstí pod bal-
kónem, z kterého k nám promlouval 
a žehnal všem. Kolem 20. hod jsme se 
přesouvali různými uličkami k našemu 
autobusu a v 22 hod jsme vyrazili na 
cestu domů.

Tento zájezd byl pro zúčastněné ob-
rovským zážitkem a nemalou zásluhu 
na tom měli naši kněží otec František 
Eliáš a otec Milan Palkovič, který nám 
zpáteční cestu zpříjemnil pohádkou na 
dobrou noc.

I. M.

Fa
rn

os
t

 

 

Svatý Vavřinče, 
chraň nás před ohněm, co statky boří, 

jen v našich srdcích láska ať hoří. 
K Bohu i k bližnímu ať mile se máme 
a správnou cestou vždycky se dáme. 

Pomáhej k ochotě ke všemu dobrému, 
ať dojdem do nebe k životu věčnému. 

Tam s tebou společně pak vzdáme chválu 
Svatému Bohu, našemu Pánu. 

Amen 

  

PPOOUUŤŤ  KKEE  SSVV..  VVAAVVŘŘIINNCCII  

DDOO  SSOOBBOOTTÍÍNNAA  

  

nneedděěllee  1100..  ssrrppnnaa  22002255  

mmššee  ssvvaattáá  vv  1111::1155  

 



14

Sp
ol

ek
 ro

di
čů

SPOLEK PRO DĚTI A MLÁDEŽ – SOL                        
zve všechny děti 

 v sobotu 6.9.2025 
                       na tradiční  

HRAVÉ  ODPOLEDNE  
na sobotínské faře, nově v Domě Marie Paschalis a v jejím okolí. 

Začátek v 15 hod., konec v 18 hod., kdo přespí v neděli v 9 hod. 
 

  Co vás čeká: 

•   soutěže, hry, odměny, skákací hrad,             
•   táborák, noční hra, spaní na faře.  

                 Akce je sponzorována obcí Sobotín. 
                Koná se za každého počasí, bude fotografována. 
                S sebou si vezměte dobrou náladu, kdo přespí, spacák a prostěradlo.  
               Info na tel. 731 626 557. 

SPORT
Cena Olomouckého kraje – jezdecké skokové závody

TJ Sdružení chovatelů a přátel koní 
Sobotín, z. s. společně s Equine Sport 
Center Olomouc, o. p. s. uspořádaly 
ve dnech 31. 5. - 1. 6. 2025 skokové jez-
decké závody, které nesly název „Cena 
Olomouckého kraje“. Závody se konaly 
ve špičkovém jezdeckém areálu v Olo-
mouci, který je pořadatelem tak vý-
znamných akcí, jako je například MČR 
a mezinárodní závody. V letošním roce 
se v tomto areálu již konaly ve dnech 
22. - 25. 5. 2025 drezurní mezinárod-
ní závody CDI3*-W a ve dnech 18. - 
22. 6. 2025 se zde uskuteční skokové 
mezinárodní závody CSI2**.

Přehled jednotlivých kol soutěže 
SOBOTA 31. 5. 2025
• Hobby skoková soutěž 70 cm cena 

Pekárna Falta, s. r. o. (Králíky)
• Hobby skoková soutěž 80 cm cena 

Sýrárna Sobotín
• Skoková soutěž ZM 90 cm cena Fit-

min. cz
• Skoková soutěž Z 100 cm cena Alika a. s.
• Skoková soutěž ZL 110 cm s návaz-

ným rozeskakováním cena Hampl 
a syn (Sobotín)

• Skoková soutěž L* 115 cm s návazným 
rozeskakováním – cena Šmotek Buil-
ding s. r. o.

NEDĚLE 1. 6. 2025
• Hobby skoková soutěž 70 cm cena 

Kamír a Co s. r. o.
• Hobby skoková soutěž 80 cm cena 

Kentaur Saddlery s. r. o. Prostějov
• Skoková soutěž ZM 90 cm cena 

Spillers - britská krmiva. cz
• Skoková soutěž Z 100 cm cena Zá-

mecký resort Sobotín
• Skoková soutěž ZL 110 cm s návaz-

ným rozeskakováním cena POTES 
s. r. o. Sobotín

• Skoková soutěž L** 120 cm s návaz-
ným rozeskakováním cena Šmotek 
Building s. r.o. a Bukefalos s. r. o.

Děkujeme všem sponzorům za pl-
nohodnotné ceny, jezdcům za skvělé 
výkony a krásnou sportovní atmosféru. 
Gratulujeme vítězům a těšíme se na 
další společná setkání.

Za TJ SCHPK, z. s. Kateřina Měrková



15

Na slovíčko, paní Měrková! (reportáž)
Dnes máme v redakci Sobotínských 

novin milého hosta – paní Jarmilu Měr-
kovou, milovnici koní, trenérku TJ Sdru-
žení chovatelů a přátel koní Sobotín, z. 
s., mezinárodní rozhodčí a nesmírně 
aktivní ženu, která se nebojí téměř ni-
čeho. Jak jste si mohli všimnout výše, 
společně se svojí dcerou se výrazně 
zasadila o zorganizování jezdeckých 
závodů „Cena Olomouckého kraje“, za 
které si vysloužila to nejlepší a nejvyšší 
ohodnocení a pochvaly převeliké.

 » Dobrý den, paní Jarmilo! Gratu-
luji k velikému úspěchu a hned se 
zeptám: pro koho byla Cena Olo-
mouckého kraje určena?

 V podstatě pro každého, pro děti, juni-
ory i dospělé, mohl se přihlásit každý, 
kdo je členem České jezdecké federa-
ce, a uvítali jsme i účastníky zahraniční.

 » Vzpomenete, kolik tedy bylo cel-
kově účastníků, rozběhů a stájí?

Zaregistrovali jsme celkem 130 jezd-
ců ze 40 stájích po celé ČR a ze Slo-
venska. Někteří ale jeli více soutěží 
a koní. Celkový počet startů překročil 
číslo 290!

 » To je úžasné, jak se vám podařilo 
získat na tak velkou akci finanční 
prostředky?

Nebylo to nejjednodušší: oslovova-
li jsme firmy, podniky, jednotlivce, šli 
jsme po našich známých, kteří nám 
vyšli vstříc prací zdarma. Příspěvek 
nám poskytl i Olomoucký kraj ze svého 
rozpočtu. Ono se to nezdá, ale jezdec-
ké závody jsou jedny z nejnáročnějších 
na zajištění. Musíte mít kvalitní kolbiště 
a technickou četu, která jej průběžně 
upravuje, rozhodčí, stavitele parkurů, 
dozorující osoby, ustájení, veterináře 
a další pořadatele.

 » Všimla jsem si, že v tabulce soutě-
ží figuruje docela hodně sponzorů 
ze Sobotína a okolí. Jak vám vyšli 
vstříc?

Spolupráce s nimi byla výborná. Ně-
kteří poskytli nemalé finanční částky, jiní 
naopak ceny pro vítěze jako třeba dár-
kové sýrové a pečivové balíčky, krmivo 
pro koně nebo třeba wellness poukazy 
do lázeňského Resortu Sobotín.

Sp
ol

ky
 v

 S
ob

ot
ín

ě

Změny u fotbalistů spojené s poděkováním
V našem fotbalovém klubu SK Petrov 

- Sobotín se poslední dobou dějí veli-
ké změny a chvíli to vypadalo, že klub 
dále pokračovat nebude. Byla by to pro 
všechny velká ztráta. Za obec Sobotín 
proto chceme vyjádřit klubu podporu. 

Dne 6. 6. 2025 proběhla valná hro-
mada klubu, kdy novým předsedou 
klubu byl zvolen Karel Stromšík, kterého 
ve výkonném výboru doplní Lukáš Vin-
trlík a Václav Divín. K novým funkcím 
všem gratulujeme. Velice si vážíme 
toho, že Karel Stromšík se ujal předsed-
nické funkce, ačkoli v září opouští So-

botín. Přejeme mu šťastný začátek na 
novém místě a věříme, že touto cestou 
zůstaneme i nadále ve spojení. Záro-
veň moc děkujeme za jeho dosavadní 
vynaložené úsilí. Nejde jen o tréninky 
a práci při fotbale, ale i vše co s tím 
souvisí: od získávání dotací, zajišťová-
ní projektů, shánění dobrovolníků z řad 
rodičů, organizaci jejich výpomoci při 
zajišťování občerstvení pro děti, zavla-
žování a sekání trávy a vůbec veške-
rých logistických činností kolem hřiště. 
Velké díky patří i ostatním trenérům 
a všem rodičům, kteří se aktivně do 

činnosti klubu zapojují. Doufáme, že 
společnými silami zvládneme fotbal 
v Petrově a Sobotíně udržet. Rádi by-
chom také poděkovali Petru Procház-
kovi za jeho dosavadní práci ve funkci 
předsedy klubu a Michalu Michutovi za 
jeho působení ve výkonném výboru. 
Oběma patří veliké poděkování za je-
jich dlouholeté působení spojené s ob-
rovským úsilím.

Doufáme, že se budeme všichni na-
dále potkávat při různých sportovních 
příležitostech. 

za obec Sobotín 
Josef Hroch, starosta obce

 » V Olomouci závodily z vaší stáje 
dvě děvčata: Lucie Šofrová a vaše 
dcera Kateřina. Jak uspěly?

Lucka měla moc pěkně rozjetý Hob-
by závod do 70 cm, bohužel na posled-
ní překážce měla nehezký pád. Smůla! 
Ale stane se, je juniorka a sbírá zkuše-
nosti. Katka závodila dvakrát, v Hobby 
soutěži 80 cm (4. místo) a ZM soutěži 
90 cm (6. místo). Myslím si – spokoje-
nost a pohoda.

 » A jak to vypadá u vás na jízdárně 
v Sobotíně?

Máme zapsáno asi 30 dětí a juniorů, 
na závody a zkoušky základního výcvi-
ku se jich připravuje kolem 12, z nich 
bychom příští rok na Ceně Olomouc-
kého kraje mohli vidět tak 3 – 4.

 » Tím jste mi, paní Měrková, odpo-
věděla i na moji poslední otázku, 
jestli i příští rok zamýšlíte uspořá-
dat další ročník Ceny Olomoucké-
ho kraje.

No, byli jsme pochválení, líbilo se a to 
je vždy pobídkou k tomu, abychom to 
zkusili znovu!

Držím palce a děkuji za rozhovor.
Eva Staňková

Na domácím hřišti v Petrově nad DesnouNástup s hráči SK Sigma Olomouc



16

Sp
or

t

Cyklistický závod Czech Tour
S letošním ročníkem cyklistického závodu 

Czech Tour, který se jede termínu 14.-17. srp-
na 2025, přichází velká změna. Peloton popr-
vé startuje v Praze, poté zavítá do Karlových 
Varů a Pardubic, odkud se vydá na tradič-
ní místa v Jeseníkách a v Beskydech. Přímý 
přenos z každé etapy diváci v letošním roce 
najdou jak na České televizi, tak na Euro-
sportu.

Závod Czech Tour je rozdělený na 4 etapy, 
z nichž každá projede několika obcemi v rám-
ci celého Česka, a ta Vaše je mezi nimi. Sna-
žíme se být dobrými sousedy a co nejméně 
zasáhnout do běžného chodu města a života 
občanů v lokalitách, kterými projíždíme. Prů-
jezdy obcemi a městy na trase řešíme tzv. 
klouzavou uzávěrou. Ta trvá přibližně 20–30 
minut. Po průjezdu posledního auta konvoje 
se zelenými vlajkami se silnice ihned otevírá. 
Z uzávěry jsou vyjmuty vozidla IZS a vlaky. Ve-
řejná doprava se po nezbytně nutnou dobu 
pozastavuje. Čas, kdy bude Vaší obcí závod 
projíždět, najdete už nyní níže ke stažení. Po-
kud se ve Vaší obci chystá v době závodu 
zásadní dopravní omezení či uzavírka, velmi 
oceníme, pokud nám o tom dáte dopředu 
vědět. Bohužel vás nestihneme všechny ob-
jet osobně, pokud máte ale jakýkoliv dotaz 
k systému uzavírek, obraťte se prosím na 
Terezu Skálovou (skalova@pragosport.cz, 
+420 777 613 362)

Budeme také rádi, pokud nám s průjez-
dem obcí můžete pomoci - mohou to být 
například hasiči nebo organizované skupi-
ny, které nám pomohou zajistit bezpečný 
a bezproblémový průjezd. Ozvěte se nám 
prosím s Vašimi možnostmi na email nejed-
lova@pragosport.cz.

Na přesnou trasu, kudy jezdci pojedou, se 
můžete podívat také v detailu na Mapy.com 
– https://mapy.com/s/pedogomuhu.



17

JS
D

H
 S

ob
ot

ín

JSDH SOBOTÍN 2024

SPOLEČENSKÁ KRONIKA
Vážení spoluobčané,
pokud budete mít zájem využít Obecních novin 
pro blahopřání k životnímu výročí nebo vzpomínce, 
nic tomu nebrání. Zveřejníme jej bez poplatku. 
Věříme, že využijete naší nabídky.

Zastupitelstvo obce Sobotín

BLAHOPŘÁNÍ KE 
ČTYŘICÁTINÁM
KARLU STROMŠÍKOVI
Přejeme všechno nejlepší  
k významným kulatým narozeninám. 
Jsi skvělý manžel, táta, syn, kamarád.
Budeme stát vždy při tobě.
Tvoje rodina

Vzpomínka
Dne 13. 7. 2025 uplyne již 10 dlouhých let 
od úmrtí našeho tatínka, dědečka, 
manžela, bratra, souseda a dobrého 
člověka, pana ALOISE JANUŠKY.

Stále vzpomínají manželka Jarka, děti 
Roman, Jarmila, Jana a Blanka, všech-
na vnoučata a sestry Vlasta a Zdena 
s rodinou



18

Křížovka

DĚTSKÝ KOUTEK

Za tvorbu 
dětského koutku moc 

děkujeme dětské redakční radě, 
jmenovitě Pepovi Juříkovi, 

Adélce Floriánové, Helence Káňové, 
Ondrovi a Kubovi Tomáškovým 

a Edovi Daňkovi. 

Milé děti,
v tomto čísle pro Vás dětská redakční rada 

připravila příspěvek navazující na naši návštěvu 
Rybářské bašty v Rudolticích. Pojďte si s námi 
alespoň fiktivně zalovit, rozpoznat jednotlivé 

živočichy a vyluštit tajenku. Zároveň bohužel mu-
síme oznámit, že činnost dětské redakční rady 
ukončujeme. Proto jsme na závěr naši schůzku 
pojali vyloženě pohodovým způsobem a zařá-
dili si v bazénu v Resortu u sýrárny. Za možnost 

uskutečnění a vynikající degustaci sýrů a klobá-
sek děkujeme paní Evě Zarabské a panu Petru 

Tomáškovi. Za poskytnutí dětského šampaňské-
ho pak patří poděkování paní Ivoně Daňkové. 
Za celou dobu působení moc děkujeme všem 

dětem z dětské redakční rady a všem přispěva-
telům. Poděkování patří také paní vychovatelce 
Šárce Bendové a paní učitelce Marcele Navrá-

tilové, které nám mnohé příspěvky pomohly 
zprostředkovat. Všem přejeme nádherné léto 

plné relaxace, ale i nevšedních zážitků! 

Pomoz živočichům, kteří do 
rybníka nepatří, najít správnou 

cestu a pošli je do moře! 
Jednotlivé živočichy pojmenuj 

a vylušti křížovku.

1.

1.
2.

3.
4.

5.

2.

3.

4.

5.

Dospělácká 

redakční rada: 

Věra Evjáková 

a Dominika Káňová



19

In
ze

rc
e

 

 

 

 

Základní škola a Mateřská škola 
Údolí Desné  

 Šumperská 775, 788 14 Rapotín 
IČ: 71 340 874   DIČ: CZ 71 340 874    tel.: 583 550 130 

 

 
 

 NABÍDKA PRACOVNÍHO MÍSTA – KUCHAŘ – KUCHAŘKA 
VE ŠKOLNÍM STRAVOVÁNÍ 
 

         
- morální bezúhonnost 
- kvalifikační předpoklady – vyučení v oboru (praxe výhodou) 
- samostatnost, flexibilita, logické myšlení, komunikativnost,      

 
 

Zájemci o  pracovní místo se mohou informovat a přihlásit na adrese školy:  
ZŠ a MŠ Údolí Desné, Školní 195,788 14 Rapotín,  

tel.: 583 550 130 nebo e-mailem: sekretariat@skolydesna.cz,  
nebo přímo na adrese školní vývařovny v Sobotíně tel. 774 401 704, 

770 195 135 – p. Blanka Zapletalová 
 

Jedná se o plný pracovní úvazek. Platové zařazení platová třída 5, stupeň 12. 

Předpokládaný termín nástupu:   1.9.2025 
 
 
                                                                                                      Mgr. Martin Gronych 
                                                                                                                                     ředitel školy 
 
 
 
 
 
 

Vyrobeno v Petrově nad Desnou

www.muffik.cz

Prevence plochých nohou

Zpevnění kotníků a kolen

Posílení středu těla

Reflexní masáž



20

Uzávěrka dalšího čísla Obecních novin je 12. 8. 2025. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz. Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. 

Vydavatel Obec Sobotín, Sobotín 54, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail: podatelna@sobotin.cz, IČO: 00303348, pod evidenčním číslem 
MK ČR E 11239. Vyšlo 28. 6. 2025 Redakční rada: Eva Staňková, Věra Evjáková, Iveta Mikšíková. Neprošlo jazykovou úpravou, 

graficky upravil a vytiskl Reprotisk Šumperk. Příští číslo vyjde v srpnu 2025. 

In
ze

rc
e

Výlety jsou uspořádány díky iniciativě a za podpory Olomouckého kraje. 
Naším společným cílem je udržet seniory v pohybu a zároveň podporovat lokální 
cestovní ruch. Klienti budou mít možnost navštívit i místa hůře přístupná hromad-
nou dopravou. Výlety jsou zaměřeny na poznávání turistických cílů Olomouckého 
kraje. Nabízíme zájezdy za poznáním i kulturou a cesty jak se sakrální tématikou, 
tak i relaxačního typu. U každého výletu je omezený počet účastníků.

CENA PRO 1 OSOBU PO DOTACI OLOMOUCKÉHO KRAJE JE 300 KČ.

Objednání výletů je možné přes stránky www.seniorskecestovani.cz  
  
Můžete využít nákup v Regionálním informačním centru 
na Výstavišti Flora (za Pavilonem A)

www.seniorskecestovani.cz

Milé cestovatelky, milí cestovatelé, 
 
těší mě, že pro vás i letos Olomoucký kraj ve spolupráci s CK Pivoňka připra-
vil projekt Seniorského cestování. Čekají vás desítky zájezdů na zajímavá místa 
po celém Olomouckém kraji – a letos také spousta nových cílů! Pokud si chcete 
zpestřit léto cestováním po našem krásném kraji, pojeďte s námi. Jistě si vybere-
te z bohaté nabídky poznávacích, relaxačních i aktivních zájezdů. Ať už vyrazíte 
na místa známá či neznámá, věříme, že vám naše výlety přinesou úžasné zážitky 
ve skvělé společnosti.

Hezkou cestu a šťastný návrat domů

www.seniorskecestovani.cz

Dlouhé StráněHrad Helfštýn

Mohelnice

Klášterní Hradisko

Dub nad Moravou

SENIORSKÉ CESTOVÁNÍ 2025 
PO OLOMOUCKÉM KRAJI

Svatopluk Binder 
náměstek hejtmana Olomouckého kraje pro oblast 

školství, cestovního ruchu a vnějších vztahů 


